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Историята на Древен
Китай е много доб-
ре изучена и поз-
ната, за разлика от

другите азиатски държави. То-
ва е благодарение на коло-
салния труд на един истори-
ограф и хроникьор на име
Сима Цян. От това което е
достигнало до нас се предпо-
лага, че около 145 г. пр.н.е.
той се ражда в семейството
на придворния астролог Си-
ма Тян. Пред него се очерта-
вало интерсно и безгрижно
детство, но баща му го пра-
тил на възпитание в обикно-
вено селско семейство да по-
живее и да опознае живота
на хората вън от император-
ския двора. Прехвърлил 20
години Сима Цян се връща
при семейството си от по-
томствени астролози на им-
ператорската династия Хан.
Неговият баща Сима Тян ня-
мал висока длъжност при уп-
равника, но когато на трона
се изкачва император У Ди,
той станал главен астролог.
В задълженията му влизала
грижа за императорската
библиотека и наблюдаване на
календара. Сима Цян изучил
древните съчинения. Негови
учители били известните кон-
фуцианци Кун Анго и Дун
Чжуншу. При поддръжката на
родителите си, той се отпра-
вил в пътешествие из владе-
нията на Хан с цел да събере

местни исторически
свидетелства,

предания и легенди
Неговите обиколки, стана-

ли възможни благодарение на
политическата стабилност на
империята Хан, обхванали
територията на съвременни-
те провинции Шандун, Юнан,
Хъбей, Дзянсун и Ханан.
Когато се завърнал, той

бил назначен в качеството
на съпровождащ при импе-
раторските инспекционни ек-
спедиции. През 110 г. пр.н.е.
Сима Цян бил изпратен на
военна експедиция срещу за-
падните „варвари“, обаче
вестта за смъртоносна болест
на баща му го принудила да
се върне при него в послед-
ните му часове. Тогава Сима
Тян завещал на сина си да
завърши неговите историчес-
ки изследвания.
Синът започнал да рабо-

ти над тях през 109 г. пр.н.е.
Четири години по-късно го
избрали за един от учените,
призвани да проведе рефор-
мата на календара. Той ръко-
водел работата по усъвър-
шенстването му, а в завър-
шения вид бил създадения
„Тай чу ли“, обнародван през
104 г.пр.н.е. Като чиновник
от висш ранг, той получил
достъп до императорските ар-
хиви.
В средата на управление-

то на У Ди започва нов ци-
къл войни със северните съ-
седи - хуните. Ли Лин, един
от великите пълководци, кой-
то дълго време предвождал
войските сражаващи се в
степта, бил хванат и откаран
в плен. Императорът се въз-
ползвал от това и предприел
масови репресии срещу знат-
ните придворни. През 99
г.пр.н.е. Ли Лин и още един
от военачалниците Ли Гуан-
ли, били изправени пред съ-
да, в който като главен обви-
нител бил самият господар.
Единствен в целия чиновни-
чески корпус, осмелил се да
издигне глас в защита на
обвиняемите бил Сима Цян.
Така и той попаднал сред

СИМА ЦЯН -
ИСТОРИОГРАФ
И ХРОНИКЬОР
преследваните.
Военните били екзекути-

рани. Същата съдба очак-
вала и историка - импера-
торът го осъдил на смърт.
Съгласно тогавашните за-
кони, като алтернатива му
било предложено или да се
откупи, или да го кастри-
рат. Липсата на пари и из-
мъчвщия го позора, свър-
зан с дълг пред баща му, го
карат да избере да продъл-
жи завещаното от Сима Тян.
За китайците и досега осно-
вен култ е култът към пред-
ците и лишаването от нас-
ледници било от най-страш-
ните  наказания - да се ли-
шиш от тези, извършващи
жертвоприношение след
смъртта.
След като излиза от зат-

вора, Сима Цян заел длъж-
ността на главен секретар на
държавната канцелария и
продължил работата над пър-
вия в Китай историко-биог-
рафски труд, започнат от не-
говия баща. Това произведе-
ние „Ши дзи“ (Исторически
записки), било завършено
през 92 г. пр.н.е. и станало
канон за китайската истори-
ография. Освен „Ши дзи“ са
известни още 8 од (съчине-
ние в жанра фу) на Сима
Цян, записани в „Ханшу“.
Най-известното от тях е „За
злочестта на скърбящия
учен“.

В своите записки той да-
ва обща картина на истори-
ческите събития, икономи-
ческия живот на общество-
то, история на съседните на-
роди. Изключителна особе-
ност на неговия труд е инте-
ресът на Сима Цян към по-
ложението на народните ма-
си. Записките и сега остават
най-пълния и достоверен из-
точник по история на Дре-
вен Китай. По негов обра-
зец са се писали историите
на династиите в следващите
векове. Сима Цян е нари-
чан „баща на китайската ис-
ториография“. Работата му
на изкусен стилист оказала
огромно влияние за разви-
тието на китайската литера-
тура, особено на литерато-
рите, пишещи в стила „гу-
вън“ („древна литература“)

„Ши дзи“ - исторически
записки

В това класическо произ-
ведение на китайската исто-
риография и на древната ки-
тайска художествена литера-
тура. Сима Цян за пръв път
събрал разпокъсаните исто-
рически материали, дал в за-
писките първото системати-
зирано изложение на исто-
рията на Китай за период от
най-древните времена до края
на 2 в.пр.н.е. Той широко
използвал правителствените
архиви, литературните памет-
ници и личните наблюдения,
натрупани при дългите пъ-
тешествия по страната. 130-
те глави на „Ши дзи“ са гру-
пирани в пет раздела. Пър-
вият раздел (с 12 глави) е
описание на живота и дей-
ността на иператорите, вто-
рият (с 10 глави) е хроноло-
гична таблица, третият (с 8
глави) излага историята на
нормите на обществените от-
ношения, музиката, календа-
ра, астрономията, хидротех-
ническите съоръжения, ико-
номическата политика, чет-
въртият (30 глави) и петият
(70 глави) е животоописание
на представителите на нас-
ледствената аристокрация и
известни дейци. В петия раз-
дел освен биографии има и
глави, посветени на истори-
ята на съседни народи и гла-

ва за търговците.
Многочислени са потвър-

жденията, в т.ч. и археологи-
чески, които с право могат
да приемат, че „Ши дзи“ е
едно от най-надеждните ис-
точници. Записките слагат
началото на исторически тру-
дове в ново време, построе-
ни на биографиите на исто-
рически дейци. „Ши дзи“ слу-
жат като едни от класически-
те образци и за китайската
художествена литература. Из-
кусен стилист, Сима Цян чес-
то пишел в стила на устната
реч. С неповторимо художес-
твено майсторство много съ-
бития и лица от най-древни-
те времена са представени
пред читателите ярко и жи-
во. Новаторството в истори-
ографския подход на Сима
Цян е в това, че той излиза
извън предела на „придвор-
ната“ история с нейния ди-
настичен характер. Тази фор-
ма била заложена още преди
него и естествено продължи-
ла да съществува.
Официалната история на

династията Хан била напи-
сана от Бан Гу  през 1 в.н.е.
Тя е оформена по династич-
ния принцип и преследва по-
тесни задачи. Сима Цян се
стремял да разбере логиката
на възхода и паденията на
династиите и да обясни
принципа на битието на Под-
небесната империя. От ком-
позиционна гледна точка то-
ва е сложно съчинение. Ма-
териалът на едни от разде-
лите (бът дзи, ши дзя) е раз-
пределен според хронологи-
ческата последователност,
други (чжи) предполагат те-
матично раздробяване: раз-
дели за музика, церемонии,
календари, вярвания, иконо-
мика, а също подробни био-
графии (ле чжуани). Сред тях
например е и първата из-
вестна биография на Лао
Дзъ, легендарният автор Дао
Дъ Дзин. „Ши дзи“ били
частно историческо изслед-
ване, а не официална хро-
ника. Това позволило на ав-
тора да използва по-лека
форма и красив език, оста-
нали за потомците като най-
висш образец.
Астрологическият трактат

„Тян гуан шу“ е съставна
част от „Исторически  за-
писки“. Сима Цян обяснява
Вселената като една непре-
късната връзка, в която све-
тът на хората и природата
са взаимосвързани и подчи-
нени на общи закони. Зави-
симостта между света на не-
бесните тела и обществото,
управленските дела, поведе-
нието на господаря, подани-
ците и т.н. се изразява в
система на съотвествието,
подчиняващо се на схемите
на взаимодействието на си-
лите ин и ян и „петте еле-
мента“ (у син). С тези съот-
ветствия той обяснява раз-
личията в принципите на
предричането, съществуващи
в отделните райони, особе-
ностите на релефа, опреде-
лящи чертите на национал-
ния характер в разните на-
роди, съдбите на историчес-
ките личности и династии.
Движението на планетите
може да влияе на реколтата,
да определя воинската съдба
- небесните знамения показ-
ват по какъв начин да пос-
тъпи управникът. Те са ре-
акция на Небето на постъп-
ките на хората, преди всич-
ко на самите управници.
В чест на Сима Цян е

наименуван астероид 12620
Симацян.

Людмила СЛАВЧЕВА
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